Resta però il fatto che in età storica Vortumno era avvertito chiaramente come (anche) etrusco. A mio avviso tale considerazione deriva dall'*interpretatio Romana* che i Romani fecero del dio etrusco – stavolta non vi sono dubbi – *Voltumna*, in particolare a seguito di una verosimile – ma si badi, non certa – *evocatio* avvenuta nel 265/264 a. C. In quell'anno, lo si è visto, M. Fulvio Flacco celebra un trionfo *de Vulsiensibus*, si impadronisce di un enorme bottino, fa erigere un donario in pietra nel Foro Boario e con tutta probabilità un tempio sull'Aventino⁸⁸⁸, in cui sappiamo si fece ritrarre in veste di trionfatore, allo stesso modo di L. Papirio Cursor nel tempio di Conso, sempre sull'Aventino, votato pochi anni prima, forse durante la campagna contro Taranto conclusa nel 272 a. C.⁸⁸⁹. Il tempio della divinità

⁸⁸³ Prop. IV 2, 21 sgg.: *Opportuna mea est cunctis natura figuris: / in quamcumque voles verte, decorus ero; 47-48: At mihi, quod formas unus vertebar in omnis, / nomen ab eventu patria lingua dedit; Ov. Met. XIV 765: forma deus aptus in omnes; Corp. Tib. III 8, 14: mille habet ornatus.*

⁸⁸⁴ Porph. *Ad Hor. Epist. I 20, 1: Vortumnus autem deus est praese[n]s vertundarum rerum, hoc est emendarum ac vendendarum, qui in vico Turario sacellum habuit; Ps. Asc. Ad Cic. Verr. II 1, 154: Vertumnus autem deus invertendarum rerum est, id est mercaturae; Ascon. Ad Hor. Epist. I 20, 1: Vertumnus et Ianus dii sunt, qui praesunt negotiis ementium et vendentium, ante quorum templa erant loca, in quibus cum caeteris rebus [etiam] libri venales erant; Plaut. Curc. 484: vel qui ipsi vorsant, vel qui aliis ubi vorsentur praebeant; EISENHUT 1958, 1683-1684.*

⁸⁸⁵ COARELLI 1983, 229-230 (in part. il relazione a Servio Tullio); COARELLI 2003, 370.

⁸⁸⁶ COLONNA 1987, 59-61, 69-70.

⁸⁸⁷ GUIDOBALDI-ANGELELLI 1999, 107. Sui bruschi cambiamenti di direzione della cloaca, cfr. COARELLI 1988a, 242-243. Altro culto collegato alla *cloaca Maxima* fu quello di *Venus Cloacina*, per cui v. COARELLI 1983, 83-89.

⁸⁸⁸ ALTHEIM 1930, I, 160 sgg. ha sostenuto (ma senza prove) che, come il tempio di Diana, anche quello di Vortumno fu costruito al tempo di Servio Tullio.

⁸⁸⁹ Fest. 228 L: *Picta quae nunc toga dicitur, purpurea ante vocitata est, eaque erat sine pictura. Eius rei argumentum est ...pictum in aede Vertumni et Consi, quarum in altera M. Fulvius Flaccus, in altera T. [sic] Papirius Cursor triumphantes ita picti sunt.*

proveniente da *Volsinii* si trovava forse in *Loreto maggiore*⁸⁹⁰, più precisamente ad ovest delle Terme Surane stando a un'interpretazione di un frammento della *forma urbis severiana*⁸⁹¹.